Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 261 Jueves, 11 de noviembre de 2021 Pagina 31341

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Presidencia, Turismo y Deportes

6768 Resolucion de la Secretaria General de la Consejeria de
Presidencia, Turismo y Deportes, por la que se crea el sello
electronico de la Secretaria General y se autorizan actuaciones
administrativas automatizadas en materia de Asociaciones,
Fundaciones y Colegios Profesionales.

La Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico,
dispone en su articulo 40 que las Administraciones Publicas podran identificarse
mediante el uso de un sello electrénico basado en un certificado electrénico
reconocido o cualificado que reuna los requisitos exigidos por la legislacion de
firma electrénica. La relacién de los sellos electronicos y los prestadores que
los expiden, debera ser publica y accesible por medios electrénicos, debiendo
adoptarse las medidas adecuadas para facilitar la verificacion.

El articulo 41.1 de dicha norma define como actuacion administrativa
automatizada, cualquier acto o actuacion realizada integramente a través
de medios electrénicos por una Administracion Publica en el marco de un
procedimiento administrativo y en la que no haya intervenido de forma directa
un empleado publico, especificando en el punto 2 que para ese caso debera
establecerse previamente el érgano competente para la definicién de las
especificaciones, programacion, mantenimiento, supervision y control de calidad
y, en su caso, auditoria del sistema de informaciéon y de su cédigo fuente, e
indicdndose el 6rgano responsable a efectos de impugnacion.

El articulo 42 de la citada Ley, establece que cada Administracion Publica
podra determinar los supuestos de utilizacion del sello electrénico como sistema
de firma para el ejercicio de la competencia en la actuacion administrativa
automatizada.

Por su parte, el Reglamento de actuacién y funcionamiento del sector publico
por medios electrdnicos, aprobado por el Real Decreto 203/2021, de 30 de marzo,
regula en su articulo 13 la actuacion administrativa automatizada por remision al
articulo 41 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, determinando que en el ambito
estatal la determinacion de una actuacién administrativa como automatizada se
autorizara por resolucion del titular del érgano administrativo competente por
razén de la materia o del 6rgano ejecutivo competente del organismo o entidad
de derecho publico, segun corresponda, y se publicard en la sede electrénica o
sede electrénica asociada.

En cuanto al sello electrénico, el articulo 19 de este Reglamento establece
en su apartado 1 que "De acuerdo con lo previsto en el articulo 40 de la Ley
40/2015, de 1 de octubre, las Administraciones Publicas podran identificarse
mediante el uso de un sello electrénico basado en un certificado electrénico
cualificado que reuna los requisitos exigidos por la legislacion de firma
electrénica. Estos certificados electrénicos incluiran el nimero de identificacion
fiscal y la denominacion correspondiente, asi como, en su caso, la identidad de la

NPE: A-111121-6768



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 261 Jueves, 11 de noviembre de 2021 Pagina 31342

persona titular en el caso de los sellos electrénicos de érganos administrativos”.
Afadiendo su apartado 2 que “La relacién de sellos electrénicos utilizados por
cada Administracion Publica, incluyendo las caracteristicas de los certificados
electrénicos y los prestadores que los expiden, debera ser publica y accesible
por medios electrénicos, publicandose en la sede electrénica o sede asociada o
en el portal de internet correspondiente. Ademas, cada Administracion Publica
adoptara las medidas adecuadas para facilitar la verificacion de sus sellos
electrénicos”. En el apartado 3 se determina que “En el ambito estatal, la
creacion de sellos electrénicos se realizara mediante resolucion de la persona
titular de la Subsecretaria del Ministerio o de la persona titular de la Presidencia
o de la Direccién del organismo publico o entidad de derecho publico vinculado o
dependiente, que se publicara en la sede electrénica o sede electrénica asociada
correspondiente”.

Por ultimo, el apartado 1 del articulo 20 del Reglamento dispone que
"De acuerdo con lo previsto en el articulo 42 de la Ley 40/2015, de 1 de
octubre, en la tramitacion administrativa automatizada de los procedimientos,
cada Administracién Publica podra determinar los supuestos de utilizacion de
los siguientes sistemas de firma electrdnica:

a) Sello electronico de Administracion Publica, érgano, organismo publico o
entidad de derecho publico, a que se refiere el articulo 19 de este Reglamento,
basado en certificado electrénico cualificado que reuna los requisitos exigidos
por la legislacién de firma electrénica.

b) Cédigo seguro de verificacion vinculado a la Administracién Publica,
o6rgano, organismo publico o entidad de derecho publico, en los términos
y condiciones establecidos, permitiéndose en todo caso la comprobacion
de la integridad del documento mediante el acceso a la sede electrénica
correspondiente”

En el ambito de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, el Decreto
n.%° 302/2011, de 25 de noviembre, de Régimen Juridico de la Gestidn Electrdnica
de la Administracién Publica de la Comunidad Auténoma de la Regién de
Murcia, en sus articulos 5 y 13 dispone, respectivamente, que la autorizacion
de actuaciones administrativas automatizadas y la creacién de sellos de érgano
se realizard mediante Resolucién de la Secretaria General de la Consejeria o del
maximo dérgano directivo del organismo o entidad publica.

La Seccion de Asociaciones, Fundaciones y Colegios Profesionales tiene
atribuidas entre sus funciones en materia de asociaciones, “Inscribir los actos
gue deban acceder al Registro”, entre los que se encuentran " la constitucion
de asociaciones, federaciones, confederaciones y uniones de asociaciones,
modificacion de estatutos, cambio o sustitucion de la identidad de los titulares
de la junta directiva u érgano de representacion, etc.”, de conformidad con los
articulos 10 a) y 34.2 del Real Decreto 949/2015, de 23 de octubre, por el que
se aprueba el Reglamento del Registro Nacional de Asociaciones; y en materia
de fundaciones, tiene entre otras funciones, “la legalizacién de los libros de
fundaciones por parte del Registro”, de conformidad con los articulos 42 a 44 del
Real Decreto 1611/2007, de 7 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento
del Registro de fundaciones de competencia estatal.

En la tramitacién de los procedimientos de inscripcion de asociaciones y
fundaciones, la Seccién precisa de la autorizacion de actuaciones administrativas

NPE: A-111121-6768



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 261 Jueves, 11 de noviembre de 2021 Pagina 31343

automatizadas que requieren de la firma del sello electrénico de érgano, como
son:

- El sellado/visado de Estatutos y Acta fundacional en asociaciones/
federaciones.

- La legalizacion de libros en fundaciones, regulada en el Capitulo IV,
Seccidn 1.3, articulos 42-44 del Real Decreto 1611/2007, del Reglamento del
Registro de fundaciones de competencia estatal.

En consecuencia, visto el informe del servicio juridico emitido en fecha 28
de octubre de 2021 y al amparo de las facultades atribuidas en el articulo 17.k)
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracion Pablica de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia,

Resuelvo:

Primero.- Creacion del sello electronico de la Secretaria General de la
Consejeria de Presidencia, Turismo y Deportes.

Se crea el sello electronico de la Secretaria General de la Consejeria de
Presidencia, Turismo y Deportes, con N.I.F. S3011001I, cuyo titular es D. Juan
Antonio Lorca Sanchez, como sistema de firma electrénica para la identificacidon
y autenticacion del ejercicio de la competencia en la actuacién administrativa
automatizada.

Segundo.- Autorizacion de actuaciéon administrativa automatizada.

1.- Autorizar la actuacion administrativa automatizada consistente en
la generacion y emision de documentos para el sellado/visado de Estatutos y
Acta fundacional en asociaciones/federaciones y la legalizacion de libros en
fundaciones, regulada en el Capitulo IV, Seccién 1.3, articulos 42-44 del Real
Decreto 1611/2007, por el que se aprueba el Reglamento del Registro de
fundaciones de competencia estatal, en relacién a los siguientes procedimientos
administrativos que figuran en la “Guia de Procedimientos y Servicios de la
Comunidad Autonoma de la Regién de Murcia”:

a) Inscripcion de constitucion de Asociaciones en el Registro de Asociaciones
de la Regidn de Murcia (Cdédigo: 1785)

b) Inscripcion de constituciéon de Federacién o Confederacién en el Registro
de Asociaciones de la Region de Murcia (Cddigo: 2677)

c) Inscripcion de modificacion de Estatutos de Asociaciones, Federaciones o
Confederaciones (Cddigo: 2685)

d) Inscripcion de adaptacion de Estatutos de una Asociacién o Federacion a
la Ley Organica 1/2002 (Cddigo: 2694)

e) Legalizacion de libros de Fundaciones (Cddigo: 3635)

2.- El sistema de firma que se utilizard serd el sello electrénico de la
Secretaria General de la Consejeria de Presidencia, Turismo y Deportes.

3.- Las caracteristicas técnicas generales del sistema de firma y certificado
aplicable son las que constan en la Declaracion de Practicas de Certificacion (CPS/
DPC) particulares aplicables a los servicios de certificacién y firma electronica en
el ambito de organizacion y funcionamiento de las administraciones publicas, sus
organismos y entidades vinculadas o dependientes, aprobada por la autoridad de
certificacion Camerfirma, que puede ser consultada en la direccidén electroénica:
https://www.camerfirma.com/practicas-de-certificacion-ac-camerfirma-cps-dpc/

NPE: A-111121-6768


https://www.camerfirma.com/practicas-de-certificacion-ac-camerfirma-cps-dpc/

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 261 Jueves, 11 de noviembre de 2021 Pagina 31344

4.- La verificacidén del certificado podra realizarse a través de la sede
electrénica de la Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia: https://sede.
carm.es

5.- El érgano responsable a los efectos de impugnacion es la Secretaria
General de la Consejeria de Presidencia, Turismo y Deportes.

Tercero.- La presente Resolucién se publicard en el Boletin Oficial
de la Regién de Murcia y debera estar accesible en la sede electrdnica de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Murcia, 29 de octubre de 2021.—EIl Secretario General, Juan Antonio Lorca
Sanchez.

NPE: A-111121-6768 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474


https://sede.carm.es
https://sede.carm.es

	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	10390/2021	Orden de 5 de noviembre de 2021 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir, mediante promoción interna sobre el mismo puesto de trabajo, 2 plazas del Cuerpo Superior Fa
	10391/2021	Orden de 5 de noviembre de 2021 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir, mediante promoción interna sobre el mismo puesto de trabajo, 4 plazas del Cuerpo Superior Fa
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	10149/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1320/2021) de 28 de octubre de 2021, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de los Cuerpos Docentes Universitarios.
	10150/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1333/2021, de 29 de octubre, por la que se ordena la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la normativa para sustituciones de profesores vinculados y asociados clínicos e
	10455/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1381/2021) de fecha 8 de noviembre de 2021, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	10188/2021	Resolución de 27 de octubre de 2021 de la Secretaria General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública por la que se da publicidad al Acuerdo de Consejo de Gobierno de nombramiento de miembro del Consejo de la Tr
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	10447/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de encuadramiento en el nivel correspondiente a los aspirantes que han superado el proceso de evaluación y la relación de los aspirantes
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes
	10134/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes, por la que se crea el sello electrónico de la Secretaría General y se autorizan actuaciones administrativas automatizadas en materia de Asociaciones, Funda
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	10190/2021	Resolución de la Dirección General de Regeneración y Modernización Administrativa, por la que se aprueba la Carta de Servicios de la Dirección General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud.
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	10343/2021	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción del proyecto de línea eléctrica a 132 KV, doble circuito, S.T. El Palmar – S.T. Espinardo circuitos 2 y 3
	10344/2021	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa del proyecto de línea eléctrica a 132 KV, simple circuito, S.T. El Palmar – S.T. Espinardo circuito 1, situada en el término municipal de Murcia, así c
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	10145/2021	Anuncio de la Resolución de 28 de octubre de 2021 de la Dirección General de Medio Ambiente, de corrección de error material de la Resolución de 25 de enero de 2021 por la que se formula informe ambiental estratégico del Plan Parcial del Sector
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Área de Industria y Energía
	9903/2021	Anuncio del Área de Industria y Energía de la Delegación del Gobierno en Murcia, por el que se somete al trámite de Información Pública la solicitud de Autorización Administrativa Previa (AAP), Autorización Administrativa de Construcción (AAC) y
	9904/2021	Anuncio del Área de Industria y Energía de la Delegación del Gobierno en Murcia, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de Autorización Administrativa Previa (AAP), Autorización Administrativa de Construcción (AAC) y
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Mula
	10039/2021	Familia, guarda, custodia, ali. hijo menor 51/2019.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	9735/2021	Convocatoria y bases para cubrir por concurso-oposición a través de promoción interna dos plazas de Subinspector de Policía Local.
	10169/2021	Padrones fiscales de escuelas infantiles octubre/2021 y  padrones fiscales varios, del 4.º trimestre de 2021.
	10170/2021	Exposición publica de varios padrones fiscales.
	Calasparra
	10212/2021	Exposición pública de la Cuenta General del Ayuntamiento de Calasparra correspondiente al ejercicio 2020.
	Caravaca de la Cruz
	10153/2021	Aprobación inicial de la ordenanza municipal reguladora de la ocupación de terrenos de uso público para la colocación de terrazas (mesas y sillas y otras instalaciones) con finalidad lucrativa.
	Ceutí
	10130/2021	Aprobación inicial de la modificación del Reglamento Orgánico Municipal del Ayuntamiento de Ceutí.
	10132/2021	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.
	10133/2021	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora de la protección y tenencia de animales de Ceutí.
	Cieza
	10144/2021	Aprobación del padrón del cuarto trimestre de 2021 correspondiente a la tasa por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público con puestos en el mercado semanal.
	10469/2021	Aprobación inicial del expediente de modificación presupuestaria n.º 23/2021 
	Las Torres de Cotillas
	10136/2021	Rectificación de error material en edicto de aprobación, exposición pública del padrón cobratorio de agua, alcantarillado, mantenimiento de contadores, basura y canon de depuración, correspondiente al tercer trimestre de 2021, y apertura del pe
	Lorquí
	10135/2021	Aprobación de modificación de crédito n.º 11/2021.
	Mazarrón
	10161/2021	Exposición pública y anuncio de cobranza del padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado y canon de saneamiento, correspondientes a la segunda fase del bimestre de septiembre-octubre de 2021.
	10162/2021	Exposición pública de la modificación de crédito n.º 2 del Presupuesto 2021 de Crédito Extraordinario.
	Murcia
	10012/2021	Acuerdo de Junta de Gobierno de 15 de octubre de 2021 que complementa el adoptado el 16 de abril de 2021 sobre aprobación del número y régimen del personal eventual de la Corporación.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Cañada del Judío”, Jumilla
	10403/2021	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-11-10T14:32:01+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



